**C**Uno modo qz nō erat su-  
mus iuder. s. princeps: nec ei  
publica potestas est plenarie  
cōmissa: s; vt iudicet s; leges  
et statuta ciuitatis. **C**Secūdo  
modo. qz et si hēt plenariā po-  
testatē is tū qui passus est in  
iuriā: nō ass: ntit sibi remitti  
sed vult reū puniri. **C**Tertio  
modo qū et si iuder hēt plena-  
riā prātē et lesus vult remitte-  
re: tū nō est cā iusta. reip. vtil  
s; nociaa. s. p̄bēs incētiū de  
liquēdi. h. Tho. 2a 2e. q. lxxvij.  
ar. iij. et in quodlibet horum  
peccat mortaliter. **C**Mora qz  
qui fingit fraudulenti casū ali-  
quē per quē iuder aliquis va-  
dat: vel mittat ad aliquā mu-  
lierē pro testimoio ferendo  
est excōicat<sup>9</sup>. c. mulieres de iu-  
di. l. vj. **C**Si debitā penā au-  
rit: vel minuit cū nō poss;: vl  
dberet. Quādo possit vel nō  
vide in. iij. parte sum. ti. ir. c. ij.  
Si et mutare possit: vide ibi  
ti. rrr. c. j. **C**Si iudicauit sed;   
allegata et pbata p̄demnans  
que; nouit innocētem: qui tū  
vry peccet vel nō: vel excuset  
vide in. iij. parte sum. ti. ir. c. ij.  
**C**Si minister iudicis existēs  
execut<sup>9</sup> est iniquā sniam et in-  
iustā: si pro certo scit innocen-

tem: nō excusat a pctō. Ray.  
Secus si dubitat: qz tunc ex-  
cusatur propter obedientia;. **C**De pertinentibus vero ad  
iudiciū bēs in. iij. parte ti. ir.  
**C**De advocatis: procuratori-  
bus et notarijs. c. iij.

**I**ntra advocatos: pro-  
curatores et notarios  
interrogādū est. **I**n  
mo si posuit se ad aduocādū  
cū phiberetur in iure: sciēter  
hoc faciēs: vī peccare. **I**n-  
hibetur aut infidelis et excōi-  
catus excōica. maio. nec non  
religiosus nisi pro mōasterio  
et de mādato sui prelati: sed et  
clerici in sacris: vel etiā in mi-  
norib<sup>9</sup>: s; et bñficiari phibent  
aduocare in iudicio seculari  
nisi in cā ppria: et pro ecclesia  
sua: vel pro diunctis: vel mise-  
rabilib<sup>9</sup> personis. Sūt et alie  
persone phibite: de quib<sup>9</sup> hē.  
tertia. q. vij. §. iij. Et iter alios  
phibet sodomita: p̄cipue no-  
tari<sup>9</sup>. de iure vel de facto. Ju-  
der vel assessor et nō pōt esse  
aduocat<sup>9</sup> in cā in qua ē iuder  
nec clericus pro cōncis cōtra  
ecclesiā suam Ray. **C**Si ad-  
uocat<sup>9</sup> vel curator sciēter de-  
fendit cā; iniustā: peccat mor-  
taliter: et tenet alteri parti de

omni dāno ide habito. Tho. 4a fe. q. lxxi. ar. iij. nisi satisfaciatur cliētulus qui principali- ter tenet: et scit iniustitiā qñ. s. obtinet oēm victoriaz cause. ¶ Si vero ignorāter iniustaz cām defendit. s. putās iustam excusat scdm modū et vsuetu dinē regionis: quo ignorātia excusari pōt Tho. vbi. s. Et si ex igrātia crassa: peccat mortaliter. ¶ Si in pncipio credebat iustam: s; in pcessu cause videt iniustā: debet desesse: vel deserē eam: et nō ulterius profesequi: alias. n. peccaret. Et si obtinet victoriā cause: tenet leso ad satisfactionez. nō tñ debet eam pdere aduersario: vel secreta sue cāe reuellare: s; iducere clientulum suū ad ceden- dum: vel componēdū euz ad uersario suo sine dāno aduersarij. Tho. vbi. s. Dū autē est ei dubia vsq; ad finē licet psequi semper illam sine petō. ¶ Vnl. ¶ Si i aduocādo vsus est in dbito modo videlz fm Ray. si pdurit falsos testes: vel pduci fecit. vel corruptos si induxit falsas leges: seu alias pbationes falsas iuris vfacti: si mētitur vel mētiri fecerit: vel docet clientuluz suū

in iudicio: si dilatiōes nō necessarias qrit in grauamē ptiū: si appellat sciēter extra iustam sniam in quolibet hoz videt mortale. ¶ Itē si nō fideliter cām foueat qstū iustitia suadet omnittēdo. de pti gentib; ex negligētia vel notabili ignorātia in quo posset esse mortale. ¶ Si pecciter autē dicēdo iustitia: vel vociferādo. ¶ Si pdidit secreta aduersario suo. Et si per pdictū moduz videt iniustā cām: tenetur leso de omni dāno inde secuto. ¶ Si amittit iustā causaz propter suā infidelitatem. vel negligētiā: vel ignorantiam: tenetur cliētulo suo de omni dāno. ¶ Si aduocat; nō prestitit patrociniū iniusta causa pauper; et misabiliū psonaz. Nā si nouit talem cām et scit illuz per se nō posse iuuari: qz nō hēt ad soluēdū: nec alium videt qui velit euz iuare: pp qd amittit cām: tenetur gratus iuare si pōt. alias videtur mortale. Tho. 4a fe. q. lxxi. ar. j. et Ray. ¶ Si imoderatū salarium accipit de sua aduocatione. Nā moderatū petere pōt: et aduocatus et iuriscōsultus vt dicit Aug. xiiij. q. v. c. nō

sanc: qđ moderatus sumitur  
 ex quattuor. s. ex quāitate cāe  
 et labore aduocandi: ex scia et  
 faciētia aduocātis: et ex vsue  
 tudine regionis: et s; hoc ma  
 gis et minus p̄t accipere. s. m  
 Ray. vel ab initio cū facit pa  
 ctuz vel ex post facto cōplero.  
 Sed ex quo cā est icepta nec  
 dum finita: nullum d; facere  
 pactū cuz litigatore que acce  
 pit in ppriaz fidem: q; posset  
 esse occasio magni piculi. iij.  
 q. vii. s. preterea. Itē nō licet  
 pacisci d; quota cū aduocato:  
 videlicet decia vel cētesima:  
 sed de quāta lz: moderate tñ  
 s. in iura. De hac materia vi  
 de plene in tertia pte sum. ti.  
 vi. c. ij. et in. ij. p. ti. i. c. xix. Si  
 iurisperitus existēs in cā quā  
 nouit iniustā. vsuluit quō ob  
 tineret: mortale est: et si vincit  
 ex vsilio ei; tenet leso de om  
 ni dāno. Si ex ignorantia  
 crassa male vsuluit. Si nō  
 vsuluit pauperib; nō habenti  
 bus ad soluedū. Si nimis  
 petijt. idē dicendū est sicut de  
 aduocato. Si pcurator eri  
 stens defendit sciēter iniustā  
 cām. Si nō fideliter et solli  
 cite fouet iustā. Si pauperi  
 bus nō prestauit patrociniū.

**¶** Si nimium petit salariū idē  
 dicenduz videt sicut de aduo  
 cato. **¶** Si notarius eris ad  
 uertēter falsauit instra: pecca  
 uit mortaliter et tenet de om  
 ni dāno secuto. **¶** Si malitio  
 se occultauit iura alioz seu in  
 strumēta: et nō assignauit aut  
 destruxit vel alijs dedit: vltra  
 mortale tenet de omni dāno.  
**¶** Si ex ignorantia notabilis:  
 vel negligētia male dictauit  
 instra v; testamēta cū defecti  
 bus: vñ oriunt litigia vel per  
 dūtur bona alioz: peccat mor  
 taliter: et tenet de oi dāno le  
 so erinde. **¶** Si fuit rogat; in  
 testamētis eozū qui nō erant  
 sui sensus sciēter. tāq; vsum  
 rōnis libez habētū: mortale  
 est: et tenet de oi damno lefis.  
**¶** Si in instris suis nō ē vsus  
 solennitatis legalib;: vñ vali  
 dantur p̄ctus: q; mortale est:  
 et tenetur de oi dāno. **¶** Si fe  
 cit instra in fraudē vsuraz sci  
 enter: mortale est: et est piuri.  
**¶** Si notari; in offō est sala  
 riatuz sufficienter a cōitate. et  
 accepit ēt ab his pro quibus  
 scribit grās: instras: et bmoī: vel  
 nō salariat; a cōitate. accepit  
 de vsuetudine pro labore suo  
 vltra debitū et equitatē: pecca

uit et tenetur ad restitutionem.  
**C**Si diebus festiuis sine necessitate: sed ex cupiditate fecit instrumentum: vel copiauit vel extendit scripturas cum possent differri: mortale videtur. **C**Si fuit rogatus: vel dictauit vel redigit in scriptis statuta contra libertatem ecclesiasticam: mortaliter peccauit etque excommunicatus.  
**C**Si notarius christi episcopi pro scribendis nominibus ordinandorum vel litteris ordinationum accipit pecuniam: quod si salariatus est ab episcopo: simonia commisit: si vero non salariatus. satis accipit: ut de lucro participet ordinator: simonia est: de qua videtur de plenitudo. i. ij. parte summi. tit. i. c. v. §. xvj. Item in. iij. parte. tit. xxj. c. ij.  
 De doctoribus et scolariis. c. v.

**I**ntra doctores et scolares inquirendum est.

**I**mmo si docēs publice leges vel philosophicam admittit ad lectionem suam scienter: religiosos vel sacerdotes seculares: vel alios clericos non sacerdotes sed in dignitate constitutos. quod excommunicatus est. quoniam aliquid predictorum aduertenter admittit. simul cum illis. c. Super spe. et. ne cle. vel mo. **C**Si docēs aut legens in quocumque facultate est in sacra theologia ad

mittat religiosus exire de monasterio cum bitu ad audiendum sine lina prelati sui scienter: excommunicatus cum eo: quod participat in crimine. Item si cum lina prelati sui: sine bitu ad lectionem recipit sine Rapu. **C**Si magister vel scolarius christi bononie tractat cum aliquo ciue bononie si d. ductio ne hospitij irrequisitis inclinibus nisi ipse ductio fuerit elapsus: excommunicatus est. et de loca. c. ex rescripto. Et hanc excommunicatio non habet locum nisi bononie.

**S**i quis ex eo pacto receptus est in canonicum ut: scolam teneat. simonia est: est: vñ et mortale sed vacante prebenda potest ei annexi hoc onus docendi licite. Hosti. et Ber. Si aliquid exigat vel permittat pro lina docendi: quod uis sed Hosti. non sit simonia est tamen iura: vñ et mortale: quod per ex pena per hanc imposita: quod ex actum restituit et debet exactorum officij et beneficij expoliari: et de Magistris. c. j. Si magister hanc beneficium vel salarii sufficiens pro docendo. si erigit a scolariibus: simonia permittit precipue a clericis et pauperibus erigendo: quod vendit doctrinam et tenet ad restitutionem. h. hosti. et ray. Si aut

non sufficit salariuz ei: potest exigere. si tñ sit idone⁹ in docendo. alias nō. **A** pauperib⁹ autē nō debet exigere. **O** blata vero gratis: semper pōt accipere: et multo magis si nulluz habet salariū. pōt recipere collectaz pro labore. **E** Si magister festū colendū de iure: vel de consuetudine. nō vult cedere nisi pro pecunia: vñ ecōtra nō colendo cōcedit colenduz pro pecunia: simoniā cōmittit **Ray.** **E** Si magisteriū in de querit inept⁹ et valde ignorans. vel recipit: vñ esse mortale ppter periculum qđ sequitur: qz rōne magisterij datur fides in quib⁹ regit: vñ nocentū primo sequitur ex cōsilio malo: et hoc p̄cipue in theologica facultate: et admitteus tales sciēter ad magistrum: et vñ mortaliter peccare. **E** Si q̄rit gradus: vel magistreruz. nō ad utilitatē aiaz et dei honorē: s; ad sui ostentationē et honorē: p̄tinet ad ambitionē. ideo vide de ambitione et qñ mortale est vel veniale. in. ij. parte sum. ti. iij. c. iij. **E** Si inde q̄rit ex emptione: vel diuitias vel libertatē: totū est dānabile p̄fertiz in religio-

sis. **E** Si docuit publice in theologia: exñs i mortali notorio: peccauit mortali. **Tho.** i. iij. d. xiv. q. ij. ar. ij. q. ij. **E** Si sciētiās prohibitas legit vel dicit: vt nigromatiā vel artes notorias et hñmōi mortale est: vel si notabiliter ignorās se ad docendū posuit: et errores notabiles docuit: est mōrale. **E** Si nō adhibuit diligentiam ad p̄fectū scholarium in scia et moribus quā debuit: facies nimias vacatiōes: vel nō vtilia sed curiosa docens. vel de moribus eoz nō curans: nec cōpescēs in quo potuit: in huiusmodi negligentiam notabiliter committens: mortale est. **E** Si in iuramentis iuramēta nō implet: mortale est p̄tñ. **E** Si se iactauit de doctrina vel alijs detraxit se p̄ferēdo vel cīs inuidit: vel sectas nutrit inter scholares: vñ scholares alterius doctoris ad se traxit iniuste: vel p̄pōse idutus est: de qbus vide supra in p̄ctō ianiglozie de hñmōi grauitate. **E** Si scholares nō fuerunt obediētes doctori: i his in qbus tenētur. **E** Si rixas inter se fecerūt. **E** Si minus aptū elegerunt ad legendū ex

causa iusta. **¶** Si dimiserunt  
ieiunia ecclesiastica cū ieiuna  
re possent: vñ misse auditiōe  
in festis vel alia sacra. **¶** Si  
stendūt in disputatione vtra  
veritatē ne videant succūbe-  
re. **¶** Si supbiunt ex sciētia.  
**¶** Si aliquē malū finē iten-  
dūt ex scia sua vt lucra iusta  
curiositates: ābitiōes: z huius  
mōi. **¶** Si sunt negligētes i  
studio. **¶** Si pdigi i expēdē-  
do: z de alijs inquirēdi sunt  
put videbit expedire d̄ dictis  
supra in p̄ma pte iterrogato-  
rij z in sc̄da. **¶** Si nimis ar-  
denter studuit in libris genti-  
liū ppter ornarū: minus va-  
cans studio vtiliori: vel neces-  
sario: vel sacre scripture preci-  
pue quo ad religiosos: vel in  
poeticis, ppter materiam tur-  
pem: qz istud est mortale. xxx  
vij. di. c. ideo prohibetur.

**De medicis. c. vi.**

**¶** Medico quere si po-  
suit se ad p̄taticam in  
medicina sine suffici-  
enti pericia: qz si pax vel nihil  
studuit: videtur mōrale: qz ex-  
posuit se periculo occidēdi ho-  
mines. **¶** Si peritus z suffici-  
ens existēs omisit aliquid de  
cōtingētibz circa infirmos

quos habet in cura: ex negli-  
gentia: qz ex negligētia nota-  
bili vñ secutū est magnū no-  
cumētū infirmo vel sequi po-  
tuit: male pōt excusari a mor-  
tali Si vero parua negligē-  
tia: est veniale: vt si nō visitat  
infirmos sollicite z hmōi vbi-  
tū nō est periculum. **¶** Si de-  
dit medicinā vel p̄siliū pro sa-  
lute corporis in periculū tū  
anime. ppter que veniat q̄s  
ad peccatū. i. vtra p̄cepta pu-  
ta vt fornicet q̄s. vt eūter cer-  
tas infirmitates: vel medicinā  
dat pregnāti ad occidendū  
puey pro p̄seruatiōe matris  
vel potū inebriantez: z hmōi  
mortaliter peccat: z hoc p̄hi-  
betur in. c. Luz infirmitas ē.  
de pe. z re. **¶** Si seruauit p̄ce-  
ptuz factū medicis. s. q̄ indu-  
cāt infirmos qñ p̄mo vocan-  
tur ad visitandū eos ad p̄sel-  
fionē faciēdā: qz omittendo  
hoc. fm̄ doctores peccat mor-  
taliter: vt di. c. cuz infirmitas  
de pe. z re. **¶** Si pauperes in-  
firmos quos nouit nō valen-  
tes soluere. nō visitauit gra-  
tis: qz ad hoc tenet z ēt solue-  
re pro eis medicinali si potest  
al̄s mortale est: di. lxxij. c. i. z  
in glo. sup verbo iseras. **¶** Si

nimis largus fuit ad inducē  
duz debiles ad frangendū ie  
iunia ecclesie sine rōabili cā  
qđ frequēter faciūt nō est si  
ne pctō. ¶ Si vero ēt sanis  
dissuadet ieiunia eccleie dicēs  
nocua eē: z sic iducūt ad frā  
gendū ieiuniū sine cā: morta  
le ē: d. pe. di. a. c. noli. ¶ Si de  
dit medicinam dubiā sanati  
onis vel mortificationis: vř  
mortalē. Et vt dicit. c. cū infir  
mitas eř de pe. z remissione  
potius d3 dimitti in manib9  
dci. qđ et ponit periculo medi  
cine. De emulatiōe No z de  
tractione quā faciūt medici:  
interrogandū est put habes  
supra. in. ij. pte interrogatorij  
videlz in pctō inuidie. Itē in  
scđa parte sum. ti. viij. c. iij.

¶ De aromatarijs.

In cōponēdis me  
dicinis non ponūt qđ  
ordinat medicus cuz  
nō hñt: vel ita bona vt est ne  
cesse. in quo offendūt medici  
nō facientes añ se opont: nā  
si ex hoc sequit graue pericu  
luz infirmo: vel nō opatur sa  
nitate quā fecisset si bñ fecissz  
illā: mortale est: z etiā in me  
dico si hoc dissimulauit. Si  
docēt vel vēdunt ea que pecu

rant aborsum ad illud faciē  
dum: vel vēdunt venena his  
quos credūt abusurol: morta  
le peccatū est. ¶ Si sophisti  
cant aromata qđ frequenter  
faciunt. ponētes in eis vnum  
pro alio: vel in electuarijs: si  
rupis: spēbus z pfectionibus  
in cereis faciētes malas mix  
turas. z vēdētes pro puris: qz  
vltra pctm tenētur ad restitu  
tionē illis ad qđ tales res vē  
dunt: seu erogare paupib9 cuz  
incerti sunt. ¶ De nimijs p  
cijs: piurijs z mēdacijs z di  
minutis pōderib9 z alijs pec  
catis que faciūt: interrogandū  
est put. s. i. c. de fraudulētia.  
i. ij. pte interrogatorij. v3 i. vi.  
pcepto in. c. de fraudulētia z  
diffusius in. ij. p. sum. ti. i. c. xvi.  
itē in. iij. p. ti. viij. c. iij. §. vi.

¶ De mercatorib9 campsozi  
bus z psonetis. c. vij.

Ad mercatorib9 cāpsori  
bus z psonetis que  
rendū est: si misit nō  
solū arma z lignamina: s3 ēt  
quēcūqz mercimonia ad ale  
xandriaz vel partē egypti: vel  
terras sarracenoz soldāo sub  
iectas qz excōicat9 est excōica  
tione papali si nō hñt licētiā  
a papa. Dicit qđ veneti hñt.

¶ Si negociantur nō, ppter aliquē finē honestū: puta sustentationē familie sue ex lucro moderato: vel pp sustēta tionē pauperū. vel puisionem eorū: p civitate: et hmoi s; negociant pp avaritiā: et ad thesaurizādū: est mōrale pctm: si in lucro constituūt finē: v; si intendūt lucrū per fas et nefas si pnt. Nec vide in. iij. p. sum. ti. viij. c. iij. ¶ Si cōposuit se cū alijs mercatorib; q; nō vē dāt de aliq; miori p̄cio q̄ cō uentū fuit iter eos qd est excessiuū: vt sic cogantur p̄one emere caro p̄cio: pctm est et le gib; phibitū. Possi. ¶ Si vē dāt merces pro maiori p̄cio q̄ valeant: et ex eo q; nō solū fecit ei terminū s; et mutuat ei pecuniā aliquā: vsurā com mittit. ¶ Si vēdēdo mercātias suas: puta lanā vel pānos recipiēdo p p̄cio alia merce mōia: puta sericū pro aromati b; vel alia: q; vulgariter dī barato: multo maiori p̄cio vē dit sic: q̄ si recipet pecuniam pctm est iussitū et mortale: nisi ille cui vēdit et lōge maiori p̄cio tradat res suas: tūc pōt vn̄ excessus cōpēfari cū alio si sūt q̄si cōles. ¶ Si vēdēdo

ad terminū: plus iusto p̄cio vendidit: rōne dilationis tū. Et de diuersis sp̄eb; cambioꝝ et varijs modis cambioꝝ: vsuraz et fraudulentū in q̄titate: et q̄litate: et substātia rez. Interrogādū est put habes supra in. c. de vsurpatione rei aliene in. j. pte interrogatorij videlz in. vij. p̄cepto in principi: et in. ij. pte sum. ti. j. ¶ Si fraudauit vel fraudari fecit: vel ali; pro eo: iusta pedagia seu gabellas: mortale est et tenet ad restitutionē. Sec; de iniuris. vel cū nō tenetur loca illa tuta a latronibus (propter qd hec soluuntur) pp defectuz dñoz. ¶ Si dedit falsas monetas vel diminutas sciēter pro bonis: v; eas diminuit: et pctm et tenet ad restitutionē. scilicet si accepit monetas valētes in loco p eo qd valēt ibi et mittēs ad aliū locū vbi pl; valēt plus petit. ¶ Si faciēs societate cū alijs nō fidei se hūit: aliq; occulta lucra sibi soli retinēs: tē ad satisfactōez tenet: nisi cert; eēt q; socij tūde occulte subtraxisset. Si fecit p alijs securitate cū fraudib; nā sū fraude assecurare merces p mar; v; p irā: et ide q̄re emo

lumentuz plus ⁊ minus sm  
 quātitatē piculū: nō vidē filli  
 tū. cuz substat piculo magno.  
 Asscuratio vero pecūie per  
 modū satisfactōis: q̄ vulgari  
 ter dī scripta: vbi nullum est  
 piculū ⁊ damnū nō est tutuz  
 quantū ad p̄sciētiaz. Sec⁹ si  
 sibi ē piculū ibi. Si accepit  
 pecuniā aliquā sub noie: s̄po  
 siti: r̄ndēs sex vel octo p̄ cen  
 tenario: ⁊ cū illis pecunijs lu  
 crat ip̄e mutuādo: v̄ alijs illi  
 citis cōtractib⁹ ad rationē. x.  
 pro cētenario ⁊ h̄mōi. p̄misit  
 duo mortalia: vnū ē accipien  
 do: aliud mutuādo: ⁊ tenet de  
 vsura. Si se it̄romisit i ba  
 rocholis r̄trancolis achasi  
 nis q̄ vocabula non declaro  
 ob breuitatē s̄ de his vide in  
 ij. p̄. sum. r̄. i. c. viij. §. v. qd̄ ma  
 licie fit i eis. Achasinū. dī q̄  
 gs gerit negocia stipendiari  
 oruz. Idē si dominozū labo  
 rans p̄ eis: ⁊ cuz mutuat eis  
 pecunias cū expēdit. recipiēs  
 idē certū lucrū vel salarium  
 ⁊ quantū meretur labor p̄ iu  
 stis causis pōt accipere: vnde  
 pro bellantib⁹ iniuste nō pōt  
 accipere ratione mutui nihil  
 plus alias vsura ē. Si vsus  
 est piurij ⁊ mendacijs emē

do ⁊ vendēdo q̄ solēt cē his  
 cibus ⁊ potus. Et de his dic  
 vt supra i p̄ia parte interroga  
 torij. s̄. i. ij. p̄cepto. c. j. Et cū  
 stat i tali p̄posito vtendi mē  
 dacijs ⁊ periurij ⁊ dolis q̄n  
 occurreret: semp est in mōta  
 li: vnde non est absoluendus:  
 nisi disponat abstinere ab il  
 lis vbi est mortale. Item si  
 emit res raptas vel furatas  
 per mare vel per terrā: dic vt  
 supra in sc̄da pte interrogato  
 rij. c. viij. Si emit vel vēdi  
 dit dieb⁹ festiuis absqz necessi  
 tate s̄ pro cupiditate: v̄ fecit  
 ratiocinia libroz: vel fecit fie  
 ri suis discipulis: dic vt supra  
 de obseruatione festoz. Et si  
 fuit p̄soneta seu mediator:  
 qui dī sensale p̄ctuz fraudu  
 lentozum sciēter: mortale est  
 ⁊ tenet lesō satisfacere. Si  
 fuit mediator p̄ctus vsurarij.  
 itendens vtilitatez vsurarij ⁊  
 suaz magis q̄ accipiētis sub  
 vsura: mortale est: ⁊ si ipse in  
 duceret ad mutuanduz alios  
 ad vsuras qui hoc nō cogita  
 bāt: v̄ tenere ad restitutōnē.  
 Si mediator errat in alijs  
 p̄tractib⁹: vt vēdēdo domos:  
 equos: ⁊ alia aialia ⁊ male cō  
 suluit emptori i ei⁹ dānuz: vel

sui utilitatē ⁊ venditoris: peccat mortaliter ⁊ tenet leso ad omnē satisfactionē: ⁊ ecōuerſo tenet si i dānus venditoris ſoluit. ¶ Si i fidis matri monijs: utitur mēdacijs ⁊ hu iuſmodi i norabile damnum phētiū: peccat mortalr. Nec vide in. iij. p. ſum. ti. viij. c. iij.

**De artificibus et mechanicis.** Caplm. viij.

**I** fecit artē: cui⁹ opus eſt cū pctō: vel ad peccatū mortale: vt pluri mā: ſicut facere taxillos: ſuſurarijs in illa arte: militi in bello iniuſto: nauigio piratorū: lenocinio. in tenendo baratariā ⁊ hmōi: opz q̄ dimittat ex toto artem: alias nō eſt abſoluēdus. ¶ Si artez facit cuius artificij: pōt eſſe ad bonum ⁊ malum finē ⁊ uſuz. vt gladios: balistas: lanceas. ⁊ uenena: ⁊ hmōi: ſi veriſimiliter pōt eſtimari q̄ ēptoz velit ad malū uſum: nō pōt facere vel vēdere facta: vt puta in bello iniuſto. ſec⁹ ſi dubitat. Si qua etiā fac: que ſunt ad malum uſuz quaſi ſemp vt facere ſucos: ⁊ ſerta ⁊ hmōi debz dimittere. Si mēdacij utitur: p̄iurijs: dolis: malis men-

ſuris. vel pōderibus. ¶ Si ſtuis dieb⁹ laborauit. ¶ Si nō ieiunauit cū poſſet modo rando laborē: de quib⁹ dic vt ſupra in p̄ma p̄c iterrogatorio. videlicet in tertio p̄cepto.

**De lanificibus.**

Si vendidit pannū lane minus precioſe: pro panno lane magis p̄cioſe. ⁊ ſub iſto p̄cio: vel vni⁹ tincture pro alia: vel cum aliquē defectū habētez ac ſi nō hēret. nul minūes de precio: vel ſi in feſtis ſcē lanā tendere ſine neceſſitate. Vel cum nō plene ſoluit laborātibus ⁊ hmōi: in his. n. mat⁹ ⁊ minus pctm ſm materiam.

**De ſetariolo.**

Si terrozib⁹ ſerici. p̄ciū ſui laboris dat nō in pecuniā ſz in rebus diuerſis: pura: p̄ano: ſerico: tririco ⁊ hmōi: ⁊ cuz ille nō indigeat illis. opz cū vendere minoz p̄cio q̄ ille receperit: peccat mōtaliter ⁊ tenetur ad reſtitutionez de dāno niſi a principio cum eo ſic cōuenerit q̄ daret de hmōi talē precio. tūc aut nō v̄ d̄ceptio.

**De tabernario ⁊ hoſpite.** Si vendit vnā ſpeciem vini pro alia: vel limphatū vinum pro puro: vel ad clarificandū

### Tertia pars Interrogatorij

vinum fecit aut misit aliqua nociva corporis vel nō dedit plenas mēsuras: vel in taberna tenuit meretrices ⁊ ribaldos: vñ lufozes ad farillos: vñ aduertēter dedit his quos vidit inebriari: peccauit in quibusdā mortaliter. In alijs vero venialit ⁊ tenet de dānis.

**De macellario.**

Si vēdidit carnes corruptas pro sanis quō est mortale. Si vnā spēm pro alia: vt capraz pro castrono: ⁊ hmōi: vel diminutū pondus: vt. xj. vncias pro libra: peccauit mortalit: ⁊ tenetur de damnis.

**De pistore.**

Si fecit panē nimis pōdero suz ex aliqua sophistication ita q̄ emētes sint decepti: vñ minoris pōderis q̄ debet: vñ farinā bonā alterius accepit cui fecit panē ⁊ posuit minus bonā: vel cum nimio surfure peccauit ⁊ tenetur satisfacere

**De futoze pannorum.**

Si quō restat sibi de serico vñ pāno vel tela: vel alijs sibi datis pro fīdis vestib⁹: retinet sibi: furat illud si sit quō notabile: nisi ille diminue dedit sibi mercedē laboris ⁊ illud capit sibi ad supplēdū trā vel

vbi esset in pacto. **De noctibus** vel diebus solēnibus absq; magna necessitate laborat: vñ si facit nouas inuentiones vanitatum.

**De aurificibus.**

Si vritur: vel si vēdidit aurū vel argētū archimiatū pro vero: vel aurū minus purum pro magis puro: peccat ⁊ tenet de dāno. **De calices** sacros non cōflatos pro se: quod prohibetur.

**De cerdonibus.**

Si vēdidit vnā spēm corij pro alia minus bona i futularib⁹

**De fabris.**

Si ferrum pro calibe vel malum ferrum.

**De locatoribus equoz.**

Si sciēter locauit equū defectuosū vel periculosū ⁊ huiusmodi: quilibet tenetur vltra pctm de damnis: ⁊ sic discurrēdū est per alias artes.

**De histrionibus.**

Si histrio fecit repitaciones ⁊ iocos in verbis vel factis turpia p̄tinētes: vel in ecclesijs: vel in diuinis officijs vñ tēporibus idebitis: est peccatum plus vel minus graue secundum quantitatem.

**De citbarizantibus.**

Si musicus citharizauit ad cōgregationes illicitas: vel in ecclesia in organis pulsauit ballatas: puto mortale in pulsan te et procurante.

**De seruitoribus et laboratoribus.**

Si infideliter operati sunt. i. nō bono modo ex in curia et negligētia: vel non tm̄ quātū cōmode potuerūt. peccatū ē.

**De agricolis et rusticis cupitulum nonum.**

**I** credit explicite mysteria q̄ cōiter solent

zari ecclesia: vt incarnationē: passionē et resurrectionē.

**Si** scit dominicā orōnē.

**De** obseruatione festoz et ieiunioz si tm̄ pōt.

**De** auditōe missę in festis.

**De** confessione et cōione semel in anno fēda.

**Si** recepit sacramētū confirmationis vel non: qz tenetur si potest.

**Si** tenuit proprios filios ad baptismū vel cōfirmationem quod est prohibitū.

**De** mendacijs vero et periurijs et blasphemijs et ebrietatibus interroga.

**Si** ad meretrices accessit: quod aliqui non credunt esse mortale: nec tamen talis ignorantia excusat eum.

**Si** deci-

mas non soluit saltem secundum consuetudinem loci illius: quia peccauit et tenetur satisfacere de preterito: si sacerdos non remittit: vel et oblationes secundum consuetudines loci nō dedit.

**Si** de excommunicatione nō curauit. sed ingessit se diuinis: vel contēpsit vitare excommunicatos: quod est mortale peccatum.

**Si** nocuit per se: vel per familiā suā. vel animalia: puta discurrendo per prata aliorum. vel mittendo vel permittēdo animalia intrare ad pascēdum: vel si mutauit terminos possessionum: vel arrando adu-

nat de terra proximi vicini agro suo: in his peccauit secundum quātitatem dāni quod intendit facere: et tenetur satisfacere.

**Si** dolum commisit in agricultura vel notabilem negligentiam in dānum patroni: vt non firmādo terras vel cultiuando: vel seminādo vel recoligendo fructus debito tēpore pp̄ qd̄ depierūt: vel boues nimis fatigādo: vñ destruunt et precipue ad lucrū habendū suū: peccat et tenetur de dāno.

**Si** tenēs possessionē ad afflictū ma-

### Tertia pars Interrogatorij

le tractauit: vel si partiar<sup>o</sup> nō  
 rfidet dominis de quātitate  
 tota debita: fingēs se minus  
 recolligisse: tenet dñis de dā  
 nis. ¶ Si animalia tenēs ad  
 socidam nō rñdet ex integro  
 danti de lana, caseo z ferib<sup>9</sup> z  
 hmōi. In his est pctm̄ mor-  
 tale vel veniale fm̄ quātitatē  
 dānti: z tenet satisfaceri. ¶ Si  
 dieb<sup>9</sup> festiuis laborauit z p̄ci  
 pue tpe messiu<sup>9</sup> z vindemia<sup>9</sup>  
 absq; magna necessitate: vel  
 detulit ligna vel victualia do-  
 minis suis: mortale est. ¶ Si  
 vacauit ludis: choreis z alijs  
 vanitatib<sup>9</sup>. ¶ Si gubernauit  
 familiā scdm̄ p̄cepta dei z ec-  
 clesie. ¶ De supstitionibus z  
 falsis opintonibus: que solēt  
 abūdare in eis. ¶ Si hēt vo-  
 ta: que impleuit vel nō. De vi-  
 tijs diuersoz artificū: vide dif-  
 fusius i. iij. p. sum. ti. viij. c. iij.  
 ¶ De pueris z puellis. c. x.

Acquirendum est de  
 i mendacijs z piurijs.

De votis nō imple-  
 ris: que tñ nō obligant si irri-  
 tantur a parentib<sup>9</sup> ante ānos  
 pubertatis. ¶ De missa non  
 audita in festis: de cōfessione  
 z cōione fienda semel i anno  
 ¶ De irreuerētia ad parētes

z maiores. De ritib<sup>9</sup>. Si  
 verberauit clericū: qz si ē do-  
 li capax exēdicatus est. De  
 furtis factis de reb<sup>9</sup> parētū vl  
 magistroz suoz. De detra-  
 ctionib<sup>9</sup> z turpib<sup>9</sup> verbis au-  
 ditis vel dictis libēter. De  
 stumelijs adinuicē. De i-  
 uidia z alijs put videtur plus  
 z min<sup>9</sup> fm̄ etatē z sensuz: p̄ci  
 pue de vitijs carnalib<sup>9</sup> cū ma-  
 sculis z feminis. vel per seip-  
 sos cōmissis: vl adinuicē: que  
 hodie abūdāt in ipsiis p̄pter  
 malas societates z occultāt.

Interrogandi sunt cū ma-  
 gna cautela z a longe vt non  
 addiscāt que ignorāt. Adulto  
 magis hoc seruandū est erga  
 puellas. De oibus p̄dictis si  
 credunt tūc habuisse vsuz rō-  
 nis: iudicandū est de mortali  
 aut veniali. s; regulas datas  
 in p̄ma z sc̄da pte Interro-  
 gatorij de illis.

De clericis i cōi. cap. xj.

Arca clericos in cōi.  
 c A quolibz clerico p̄t  
 interrogari cuz v̄r ex-  
 pedire: vt qñ talis clericus ē  
 ignotus: si accepit aliquē ordi-  
 nem per simoniā: qz per hoc  
 peccauit mortāl<sup>r</sup> z est suspē-  
 sus s; iura antiqua: nec p̄t

erequi susceptū vel pmoneri  
 ulterius: nisi pri<sup>9</sup> per papā dis  
 penset: qđ verū est si ipse fuit  
 scius simonie: qđ ignorante  
 eo: pōt per alium etiā dispē  
 sari: als. n. semp peccaret mō  
 taliter erequēdo. nec excusat  
 cum iuris ignorantia. *Hec*  
*Ray. in summa lib. iij. c. xxix.*  
*de lapsis & dispensationibus.*  
**C** Si accepit aliquē ordinez  
 licet non per simoniā: tñ a si  
 moniaco in ordine vel digni  
 tate: siue occulto siue manife  
 sto: est suspēsus & indiget dis  
 pensatione pape. S; dū igno  
 rat factū. sicū esse simoniacū:  
 excusatur a pctō erequēdo of  
 ficia sua: s; cū certificatur nō  
 pōt erequi sine dispēfatione.  
**C** Si suscepit ordinē a simo  
 niaco in ordine sferendo: vñ  
 bñficio notorio: similr est sus  
 pēsus. Secus si simonia nō  
 est notoria. Duz vero nescit.  
 excusatur modo p̄dicto: s; nō  
 postea qñ certificat: s; idiget  
 dispēfatione pape: alias non  
 potest erequi. *Ray.* **C** Si re  
 cepit ordinē hñs aliquā irre  
 gularitatē. vt homicidij: muti  
 lationis: illegitimatōis & hu  
 iusmodi: si absq; dispēfatiōe  
 peccauit mortāl. nec pōt exe  
 qui absq; dispēfatione: alias  
 peccaret mortaliter. **C** Si re  
 cepit ordinez exñs excoicāt<sup>9</sup>:  
 vel suspēsus: vel interdictus:  
 peccauit mortaliter: & nō ha  
 bet executionē. **C** Si erequit  
 offm̄ alicuius ordinis. vt can  
 tādo epistolā. vel legēdo cuā  
 gelū vt diaconus: in aliqua  
 p̄dictay irretitus snia: pecca  
 uit mortaliter. nisi ignorātia  
 facti cū excuset: & est irregularis *et*  
*Ray.* **C** Si accepit ordi  
 nē in aliquo pctō mortali sci  
 enter peccauit mortāl. *Hec*  
*Ray. in summa li. iij. c. xxix.* &  
 lapsis & dispen. Et quotiens  
 cūq; erequit officū alicuius  
 ordinis i mortali: vt accolita  
 tū: subdiaconatū: diaconatū:  
 ministrādo aliqđ sacramētū so  
 lenit. vt baptizādo: cōicando:  
 s̄fessiones audiendo: & h̄mōi  
 mortale ē *Tho. i. iij. di. xliij.*  
*ar. iij. q. v. ad. iij.* **C** Si extitit  
 publicus scubinaris: vñ als  
 notorius fornicator: est suspē  
 sus ab executione officioꝝ suo  
 rū: p̄cipue a celebratiōe misse  
 & si eregtur sic suspēsus: effi  
 citur irregularis idigens dis  
 pensatione pape: alias nō pōt  
 erequi. *Do.* **C** Si nō porta  
 uit tonsurā ex leuitate & lasci

Tertia pars Interrogatorij

nia mortale videtur. Si se exercuit in negociis secularibus negociando et hmoi: vel si tenuit tabernas ibi ministras vel si lusit ad aleas et taxillos vel se in miscuit enormitatibus vel turpibus: vel tripudijs cum feminis. Si usus est officio ordinum sine debitis ornamentis: ut faciendo subdiaconatum sine manipulo: diaconatum sine stola: celebrando missas cum defectu alicuius sacre vestis ordinare. scilicet cassula: amictu: alba et hmoi vel est lapide sacro: aut est sine lumine vel sine aditorio et sine missali et hmoi: quia in quolibet horum est mortale peccatum: si scienter dimittit nec excusat iuris ignorantia. Si exis in sacris. scilicet in subdiaconatu: et supra omisit horas canonicas: quia in quolibet die quomissit aliquam horam: est beate virginis cum possit: peccauit mortale: si ex negligentia omisit. Secundo si ex obliuione: et tunc tenet dicere quon recordat: aut omisit ex ipotetia infirmitatis et hmoi de causa. Si dicendo horas: alijs exercitijs se occupauit manualibus: ut faciendo cognas et hmoi videtur mortale: quia non satisfacit precepto ec-

clesie. Et si mente circa alia vagatur voluntarie: non curas: et sic quasi per totum officium: videtur mortale. Secus si propositum velle attendere: et distrabit: sed cum aduertit displicet ei. Per. in. iij. di. xv. ar. ij. q. v. Si recipit ordinem sacrum ante legitimum. scilicet subdiaconatum ante xvij. annos. Diaconatum ante xx. et sacerdotium ante xxv. (sufficiens annus inchoat) peccauit mortaliter: nec debet exequi ante legitimum: si tamen faciat officium: non est sicut irregularis sine communi opinionem: sed peccat. Si sacerdos exis commisit aliquas simonias: puta audiendo confessiones pro habendo pecunia: alias non auditurus: baptizando conicando: inuigendo: vedendo sepulturas et hmoi mortale est.

Si in confessione in confessione vel in collatione sacrorum omisit debitam mentem: vel formam: vel ritum in quolibet horum est mortale: siue ex certa scientia facit. siue ex ignorantia crassa vel notabili negligentia. Nam inde sequitur magnus periculum et irreuerentia dei. Interrogandum est. n. de formis. scilicet baptismi: eucharistie et aliorum sacrorum que sunt maioris potestatis: si sciunt eas: quod

habes infra. c. vlt. ¶ Si noto  
rijs peccatorib⁹. dicit eucharistiā  
vel alia sacra. nō penitentib⁹.  
¶ Si occultis peccatorib⁹ quos  
ipse sciuit: denegauit publice  
eucharistiā; vel alia sacra: qz  
in vtroqz videt mortale: licet  
etiā ipi peccēt peccēdo ⁊ sumē  
do. ¶ Si celebrauit cū morta  
li nō cōfesso: licet cōrrit⁹: mor  
taliter peccauit: nisi aliq̄ neces  
sitate instāte: ⁊ sacerdotis co  
piā nō hūte. tunc sufficit p̄tri  
tio: sed si sine hac celebrauit.  
mortalr peccauit. Tho. in. iij.  
di. xvij. q. ij. ar. v. q. i. ad. iij. itez  
q. iij. ar. i. q. iij. Itē ¶ De. de pa.  
di. ix. q. ij. ar. i. ¶ Si celebrauit  
nō dictis matutinis: mortale  
est. ¶ Si dicēdo missam non  
p̄secrauit putās ex hoc euade  
re peccatū: mortale est ⁊ grauissi  
mū. ¶ Si celebrauit ad faciē  
dum veneficia seu maleficia.  
¶ Si nō dixit ex itegro: s; di  
misit notabiles pres misse ex  
ignorātia seu festinatione p̄ci  
pue canonis. ¶ Si dicēs ver  
ba nō intēdit p̄secrare. ¶ Si  
nō sumpsit sacz. ¶ Si nō ie  
iunus. ¶ Si plures missas: i  
vna die dixit in casu nō nec  
so. ¶ Si nō i azimo s; fermē  
tato accipit. ¶ Si cum hostia

quasi corrupta: vel vino acee  
toso vel q̄si putrido. Si sp̄  
in missa occupat⁹ est in varijs  
cogitationib⁹ voluntarie. vel  
nō curās de attrētionē. Si  
nō posuit aquā cū vino in ca  
lice ex ignorātia vel certa scia  
in quolibet horū p̄dictorū est  
mortale. Si nō diligenter  
seruauit eucharistiā sub tera:  
pp qd̄ aliqd̄ p̄dit⁹: vel a muri  
rib⁹ deuorat. Si nō deserit  
infirmis agre: ⁊ cū lumie. mō  
ōbito. Si euomuit sacm:  
pp ebrietatē v̄l ex voracitate.  
Si nō renouauit vt d; pp  
qd̄ efficit putrida. v̄l marcidā  
v̄l vmes generāt. Si dicit  
ifirmo patētī vomitū sciēter.  
Si stilla sanguinis cadit i  
terrā ⁊ i his frequēter ē mor  
tale: s; nō sp̄. Si nimis ra  
ro celebrauit: p̄cipue si non ce  
lebrauit in magnis solēnitati  
b⁹. v̄l mortale s; Tho. i. iij. p.  
sum. q. lxxvij. io. itē. i. iij. d. xij.  
q. i. ar. ij. q. i. o. Si p̄misit ali  
cui dicē missas. recipiēs elemo  
synas ⁊ nihil itēdit facere v̄l  
mōtale. ¶ Si hūs pollutioez  
nocturnā: die p̄cedēti imedia  
te. ex eā vbi fuit mōtale: v̄l du  
bitat fuisse mōtale: celebrauit  
etiā p̄fessus: videtur mortale

Tertia ps Interrogatorij

fm Tho. in. iiii. di. ix. ar. iiii. q. ij. ad ij. Itē De. de pal. in. iiii di. ix. q. iiii. ar. i. vel fm cundez De. de pal. qñ sic in spiritus accedit ad celebrādū. Venia le aut si ex cā vbi fuit ventale nisi subsit necessitas. **CSi** au diuit confessionē alicui⁹: nō habens auctoritatez ab aliquo. **CSi** absoluit a casib⁹ a quibus nō potuit: vt a reservat siue ex certa scia: siue ex ignorantia crassa. **CSi** intromisit se de dispensatione vtorū: vel absoluit ab excoicatione maiori absqz spāli commissione. **CSi** posuit se ad audienduz confessiones oino ignorās et ne sciēs discernere inter mortale et veniale et cōia mortalia: ē mortale. **CSi** absoluit quē inuenit excoicatum maiori: et a peccatis: qz nō pōt. **CSi** absoluit cū qui nō vult a peccatis discedere. vel satisfacē quibus d3. **CSi** reuclauit peccatū auditū in confessione: cognoscēti confessum illuz: sine licētia illius: in quolibz pdictorū videt mortale: nec excusat ignorantia. **CSi** nimis festinauit in audiēdo: nō sufficienter interrogando. **CSi** in pplexis casibus peritiores nō cōsultuit.

**CSi** incautus in iniugēdis penitentis: qz vel nimis graues. vel nimis paruas dedit. **CSi** interrogauit de his de quib⁹ nō debuit: videlz nomē persone cuz qua peccauit: vel in icaute in turpib⁹. **CSi** pdicauit in pctō mortali etnēs: peccauit mortaliter et totiens quotiēs sic predicat Tho. in iiii. disti. xliii. q. i. ar. iiii. q. v. o. **CSi** pdicat aduertēter mendacia mortale est Tho. Idez videt si scandalosa: vñ citat seditōes in populo. **CSi** pdicauit indulgentias idiscretas. **CSi** pdicauit ppter pecuniam sibi pmissam vel dandā: simonia est: vnde et mortale. **CSi** pdicat ppter inanē gloria ibi istituendo finē: mortale est. **CSi** pdicauit sine licētia. **CSi** dixit nimis curiosa allegādo poetas et phos frequēter. **CSi** fabulosa et puocantia ad risum. Si ab hmoi se nō subtraxit cū possz: et peccauit. Itē si subtraxit se a pdicando cū posset et iniungeret ei: peccauit. **CSi** nimis familiaris est cū mulierib⁹auerlando: visitādo eas et necessitatem: ppter qd multi scāda lizant: et ipse nouit: hoc posset

esse mortale. **¶** Si visitavit monasteria: & qua de cā. **¶** Si cognovit carnaliter illā quā audiuit i confessione: vñ quā suscepit ad baptismū. vel cōfirmatiōm: vel cōmatrē qđ maritū & grauissimū est scelus: cōiter reseruatus ep̄s. **¶** De alijs vero ibonestatibus iter roga. put videbitur expedire. **¶** Si vestes sacras: calices: extensoria & alia p̄nētia ad cultū diuinū: nō tenuit munda & decēter aptata: pp magnā irreuerentiā. posset esse mortale. **¶** Si benedictionē mēse & gratiā actiōes nō dixit: qđ dicere debet. xliij. di. c. nō liceat. **¶** Si nō fuit bñ modestus in aspectu aspiciēdo hic inde mulieres & vana. quod multū scādalizat personas: si milititer i cēssu: statu: bitu: auditu & b̄mōi actib⁹. **¶** Si nō obediuit mādati iustis suorū superioꝝ & snijs & si cōtēpsit mortale est. **¶** De alijs vero peccatis mortalibus de quib⁹ hēs supra in prima & secūda parte interrogatorij inter rogandum est prout expedit secundum qualitātē p̄sonā. **¶** De beneficiatis & canonicis. Capitulum. xij.

**¶** Beneficiati & canonici. **¶** bonū de oibus iaz dictis in h̄c. c. p̄cedēti: p̄nt interrogari. put credi pōt ipsos in illis esse iuolutos: & ēt de notariis in hoc. c. **¶** Si beneficiū simplex siue curatū obtinuit per simoniam: cuius ipse fuit scius. nō pōt nisi per papā dispēsari q̄ retineat. **¶** Si vero ignorāte eo siue sciente: si moniā cōmisit: talē oꝝ renūciare tali beneficio si non dispēsari: talis furciue tenet: vnde cōtinue stat talis in peccato mortali: postq̄ h̄ sciuir: quousq̄ renūciat: nec facit fructus suos. s; tenet restituere deductis expēsis factis in utilitatē beneficii: & hoc maxime de fundiā p̄ mun⁹ a māu. **¶** Si at ignorāte eo: poss; p̄ aliū dispēsari: nō tñ p̄ eū cū quo cōmissa est. **¶** Sed si simonia ē notoriāte ēt suspēsus quo ad executionē ordinis: sed dispēsari pōt per ep̄iscopū si cum eo nō ē dimissa simonia. Si autē est occulta: nō est suspēsus quo ad ordines: sed dū tenet tale beneficiū ē suspēsus quo ad se: qz sine mortali peccato nō exequi pōt. **¶** Si recepit bñficiū simplex vel cura

tuz per preces carnales. i. pro  
 idigno porrectas: cū eēt male  
 vite ⁊ hūmōi. vñ p obsequz tpa  
 le factū epōvñ alij pferēti: pec  
 cavit mortālī. ¶ Si bñficiuz  
 curatū p pces suas recepit ēt  
 si alias dign⁹ sit: qz tales pces  
 estimāt p idigno. tāqz ambi  
 tioso ⁊ psumptuoso: cōmisit  
 simoniā: vnde mortale est. s3  
 Tho. 2a 2e. q. centesima ar. v.  
 ad tertiū forte tñ nō tenet re  
 nunciare. ¶ Pro bñficio antes  
 simplici licet porrigere pces  
 pro se: si alias est dignus: vel  
 etiā pro bñficio in generali ⁊  
 hoc intēdens ad sui sustenta  
 tionē nō ad curā: nec magis  
 curatū petēs qz allud. ¶ Si  
 querit vel hēt bñficiuz nō in  
 tendēs clericari s3 vrozari: ⁊  
 intēdens gaudet de fructib⁹  
 bñficij: videt vsurpatio rez ec  
 clesiaz ⁊ tra itētionē dotā  
 tiū ecclesiaz: ⁊ iō graue pec  
 catū est. ¶ Si nō fuit electus  
 a patronis: vñ a collegio: ⁊ cō  
 firmat⁹ per superiorē ad quē  
 spectat: siue per epz institut⁹  
 sed de mādato vel manu dñi  
 tpalis. vel per potentiā acce  
 pit ⁊ dī intrusus: qz sur est ⁊  
 latro: nec pōt aliqd dispone  
 re in tpalibus vñ spūalib⁹: vñ

nec absoluet nec sacra pōt da  
 re parrochianis illi⁹ ecclesie:  
 s3 in quolibet hūmōi actu: pec  
 cat mortaliter. ¶ Si renūcia  
 uit alicui beneficio qd hēt: eo  
 pacto qz def. sanguineo: vel  
 ppter pecuniaz sibi pp hoc  
 datur: simonia est. ⁊ mortale  
 in vtroqz: nec pōt ipse sibi re  
 tinē tale bñficiū sic sibi colla  
 tū. ¶ Si pmutationē sui bñfi  
 cij vñ eccle fecit: cū bñficio al  
 teri⁹. ¶ Veniēdo iter se: absqz  
 iudicio superiorū ad quos spe  
 ctat collatio bñficioz: simonia  
 reputat. De his. vide plen⁹ i  
 ij. pte sum. tit. c. iij. ⁊. v. ¶ Si  
 recipit bñficiū etnī illegitim⁹  
 absqz dispēfatione: qz p iura:  
 iō tenere nō pōt. ¶ Pōt: at cū  
 eo dispēfate de simplici bñfi  
 cio epz. De curato. vero vel  
 dignitate sol⁹ papa. ¶ Si su  
 it electus per simoniā: qz nō  
 valet electio vel si ipse aliquē  
 elegit per simoniā: vñ ad epā  
 tuz: vel canonicatū: vel ad ali  
 am ecclesiā: vt clerici collegia  
 taz ecclesiaz: vel si alias idi  
 gnū: ignorantē ⁊ publice ma  
 luz elegit ad platurā ex ami  
 citia ⁊ hūmōi: mortale ⁊ gūissi  
 mum est ⁊ omnia mala que  
 sequunt ei iputant. ¶ Si ma

le tractauit beneficiū seu ecclesiam: pmissis ecclesiam vel edificia rueret: vel possessiones incultuari: & alias res deperit mortaliter peccauit: & tenet ad restitutionem: seu satisfactionem si committit notabile negligentiā. & dānū sit notabile.

Si fructus beneficii nō expendit videlicet ultra subuentionem suā subueniēdo pauperibus: s; dilapidauit in diuicijs & turpibus: vel ēt dedit sanguiuis nō indigētibus mortale est. Secus si sanguinei indigent: q; tūc potest dari eis.

Si plura beneficia habētia curā tenet absq; dispensatione: fur est & latro. Nā hñs beneficiū cū cura: si recipit. fm euz cura: ipso iure vacat primū. c. De multa. ex de pben. & hoc postq; habuit pacificā possessionem scđi: vel hēre potuit & fructus eius pcepit: alias nō vacat primū videlicet si fructus scđi beneficii cedunt alteri per partem: pro illo tpe nō vacat primū: ex de pben. li. vi. c. Si tibi successo. Si hñs pbedā habentē dignitatē: & simō curas animarū: si recipit secundā: si militer vacat pma. ex de pben. c. de multa: & in isto casu

& in priori tenet ad restitutionem fructuū: si recipit. Si habens beneficiū vnū: violēter occupat scđi: vel si sciēter intendit retinere similiter pdit primū & si aliqd hēbat ius in scđo: ēt perdit & vacat illud secundū. de pben. c. eum qui. li. vi. Itē nō pōt quis hēre dignitatē cū pbedā absq; dispensatione pape. Quicūq; recipit psonatū: vel dignitatē vel officiū: vel beneficiū cui cura aiaz sit annexa: si ante obtinebat simile: cū sit priuatus primo vt dictum est: si nō dimittit primū absq; mora in manū ordinarij in cuius epatus est: ipso iure est etiā priuatus scđo: & est inhabilis ad sacros ordines & ad quocūq; aliud beneficiū: per extraneantes Joānis. xxiij. Itē absq; dispensatione. nō pōt quis tenere plures ecclesias vel pbedas. que tamen non habeant curam animarū nisi in quinq; casibus. Primus quādo sunt ita tennes q; neutra illarū sufficiūt ad sustentationem. Secundus si vna depēdet ab altera. Tertius ppter raritatē clericorū. Quartus si ecclesia est annexa pbede

vel dignitati. ¶ Quintus si  
 habet vnā intitulatā & aliam  
 cōmendatā. Sed talis cōme  
 da de parrochiali ecclesia fie  
 ri non pōt: nisi ei qui attinge  
 rit vigesimū quintuz annū &  
 sit sacerdos. & tali nō pōt cō  
 mitti nisi vna & ex euidēti ne  
 cessitate vel utilitate: & nō du  
 rat nisi per sex menses: extra  
 de elec. c. nemo li. vi. ¶ Si ha  
 bet plures ecclesias vel prebē  
 das habentes curaz animaz  
 absq; dispensatione pape: fur  
 est & latro: & otinue in morta  
 li: nec ep̄s pōt dispensare in  
 hoc. ¶ Si ēt habet p̄ dispen  
 sationē pape sed surrepticie:  
 puta qz petēdo vnū: tacuit de  
 alio qd̄ habebat: vel dixit se  
 habere legitimā etatē cū nō  
 haberet & huiusmodi idēz in  
 dicitū est. ¶ Si per dispensatio  
 nē ep̄i habet plura beneficia  
 sed simplicia: sed ad superflui  
 ratē. vel ēt per dispensationē  
 pape simplicia vel curata cuꝝ  
 vnū sibi sufficeret secūdū sta  
 tū suū: nō videtur tutus in cō  
 scientia suaz: qz dissipatio ē: &  
 nō dispensatio. ¶ Si accepit  
 ecclesiā prochiale a quocūq;  
 cū non attigisset. xxv. annum  
 absq; dispensatione pape. Li  
 tra etatē nulla est dispensatio  
 & nullū ibi ius hēt. c. licet ca  
 nō. de elec. li. vi. ¶ Si ifra an  
 nū p̄putandū a die assignati  
 sibi regiminis ecclesie nō fe  
 cit se ad sacerdotiū pro moue  
 ri: est ipso iure priuatus. c. c. li  
 cer canon. ¶ Itē tenet p̄sona  
 liter residere. In residentiaz  
 pōt tñ ep̄us cā ratiōabili dis  
 p̄sare ad t̄ps tātuz. Sed de  
 p̄motione ad sacerdotiuz in  
 fra annū: nō extenditur ad ec  
 clesias collegiatas hñtes cu  
 rā: nec ad assumptos ad earū  
 dē regimē de elec. c. statutuz  
 li. vi. ¶ Possunt ēt ep̄i disp̄sa  
 re cū ipsis qui habēt vel ha  
 bebūt ecclesias parrochiales:  
 vt vsq; ad septeniū litterarū  
 studio ifistētes. p̄moueri nō  
 teneat: nisi ad ordinē subdia  
 conatus: quē nisi ifra annū su  
 sciipiāt sunt ipso facto priuati  
 tali bñficio: & medio tēpore p̄  
 vicarios illis ecclesijs p̄uide  
 atur. de electis lib. vi. c. cuꝝ ex  
 eo. ¶ Si habēs quocūq; be  
 neficium simplex: & q̄stūcūq;  
 paruū nisi dicat ho: as omni  
 die: peccat mortaliter omittē  
 do et negligētia: ēt si nō sit in  
 sacris cōstitutus. ¶ Si cano  
 nicus vel ali⁹ clericus recipit

quottidianas distributiones q̄ danſ iter eſſentib⁹ bonis cū nō iter fuerit: furtū cōmittit: ⁊ tenet ad reſtitutionem. ¶ Si cū nō poſſit p̄ ſe curā exerce- re eccleſie: nō poſuit ibi loco ſui idoneum qui bene officia ret: ſed malū ⁊ ignorantē qui ex ſuo malo exemplo ſcādali- zat: vt notori⁹ fornicator ⁊ lu- xor: ⁊ hmōi: vel qui neſcit mi- niſtrare debite ſacramēta ⁊ ꝯfeſſiōes audire: peccat mor- taliter: quoniā oīa mala que ſequitur ei ipurant. ¶ Si ve- re nō pōt iuenire idoneū. per ſe exerceat: vñ ſi nō pōt aliter ꝯuidere renūciat. ¶ Itē non licet ꝑlato ſub ꝑcio vel ānuo cenſu ꝯcedere vices ſuas ſeu iurisdictionē: qz ſpūale eſt. Ex- tra ne ꝑlati vices ſuas. c. i. ij. ⁊ iij. videlicet ſi diceret cōcedo qz exerceas vices meas vel talē iurisdictionē: ⁊ totū lucrū ſit tuū: ⁊ dabis inde mihi tm̄ illicitū eſt. Sed ꝯmittēdo ꝯ- re vices ſuas licet cōſtituere ei ſalariū. xi. q. ij. c. de caritate ꝯ- tuā. videlicet dicēdo dabo tibi tm̄ ꝑo ſalario tuo: ⁊ totūꝯ lucrū erit meū. ꝑec Inno- cē. ¶ Si alienauit res eccle- ſiaſticas: videlicet mobilia bo-

na vt res ſacras: vel imobi- lia: vt ꝑſeſſiones ſine neces- ſitate vel maiori vtilitate: vel non ſuata forma iuris: ⁊ hu- iuſmodi grāuiter peccauit.

¶ Itē de exercitio cure aīaz quō ſe hūit in andiētia cōſe- ſionū: in collatione aliorūꝯ ſa- cramētōꝯ: in viſitatione in- firmoꝯ: ꝑcipue ne deficiāt eſſ ſacramēta cū expedit. In ad- monitione ſubditoꝯ: in corre- ctione vitioꝯ: ꝑcipue quo ad notorios peccatoꝯ: cōcubi- narios: tenētes inimicitias ⁊ hmōi. ¶ Si admonuit nō cō- fitētes ⁊ nō cōicātes annua- tim quātū potuit. ſignificādo cꝑo cū n̄ potuit: ⁊ hmōi. Nā oues ex negligentia ꝑdite: ab eo requirētur: de quib⁹ ⁊ alijs ſupradictis ⁊ hmōi habes ſa- tis in. iij. ꝑte ſumme ti. xv. c. i.

¶ Si alienos parrochianos audiuit nō habens auctorita- tē ſpecialē ipſe vel ipſi: qz nō pōt eos abſolueſ. ¶ Si emit aliquas res immobiles de fru- ctib⁹ eccleſie: qz tales debent remanere eccleſie: vñ ſi emit noīe alteri⁹: vt ſic poſſet dare ⁊ legare cui velleſ: fraus eſt ⁊ furtūꝯ. ⁊ ad reſtitutionē tene- tur. ¶ Si indulgētijs ꝑ ſe

dedit eū; non posset: vel plu-  
 res dixit hēre ecclesiā suā. q̄s  
 hēbat ob questū: ē mortale.  
**C** Si religas nouas exhibu-  
 it populo venerādas nō ap-  
 probatas ab ecclia. **C** Si ni-  
 mis facilis fuit ad dispēsan-  
 dū i ieiunijs ecclie. **C** Si ele-  
 mosynas extorsit a pplo ⁊ a  
 subditis ad quas nō tenebā-  
 tur. **C** Si q̄stores dicere mē-  
 dacia in ecclia sua pmisit: ⁊  
 q̄s pei⁹ est si fecit pactuz euz  
 eis de quota. **C** Si secūdas  
 nuptias b̄ndixit. **C** Si pmisit  
 xp̄ianas nutrices fuisse i dō-  
 mo iudeoz. **C** Si sustinuit  
 sortilegas: ⁊ diuinatrices in  
 sua parrochia. **C** Si pmisit  
 ludos vel malas psuetudies  
 nō obuiando: quātuz potuit.  
**C** Clerici vero q̄ manifestis  
 vsurarijs alienigenis: aut als  
 nō oriundis de terris ipsoz  
 ad sen⁹ exercēdū domos lo-  
 cant: vel alio titulo ꝓcedūt: ip-  
 so facto sūt excōmunicati ni-  
 si sint ep̄i: de vsuris. c. vsuraz  
 li. vi. **C** Clerici: archidiaconi:  
 plebani: decani: ꝓpositi: cāto-  
 res: ⁊ alij clerici ꝓsonatū ha-  
 bētes: ac etiā sacerdotes qui  
 audiūt in scolis leges vel phy-  
 sicam: post duos mēses si nō

dimittūt h̄mōi lectiones sunt  
 excōicati. c. Super specula. c̄  
 ne cle. vel mo. **C** Clerici ⁊ reli-  
 giosi qui inducūt aliquē ad  
 vouendū: vel iurādū: vel fide  
 interposita seu alias ꝓmittē-  
 dum: vt sepulturas apud eos  
 eligant: vel iaz electā nō mu-  
 tēt: sunt excōicati: nec ꝓnt ab-  
 solui nisi per papā: nisi i mor-  
 tis articulo. in cle. c. cupiētes  
 de pens. Itē de sepul. li. vi. c.  
 i. **C** Clerici q̄ scienter ⁊ spōte  
 participauerūt cū excōicatis  
 a papa: ⁊ ipos in officijs rece-  
 perunt sunt excōicati: ⁊ abso-  
 lutio pape resuaat. c. significa-  
 uit. c̄ de sen. excō. **C** Falsan-  
 tes litteras pape. vel falsis sci-  
 enter vtentes. vel remouētes  
 etiā vnā litteraz de bullis pa-  
 pe: sunt excōicati: ⁊ absolutio  
 pape reseruaat. **C** Clerici sepe-  
 lentes in ecclesijs vel cimate-  
 rijs eoz excōicatos a iure: vt  
 vsurarios manifestos: vel no-  
 minatim interdictos tpe inter-  
 dicti i casib⁹ nō ꝓcessis: sunt  
 excōicati. i. cle. de sepul. c. i.  
**C** Los: **C** Deuide i. iij. ꝓre sum.  
 ti. xv. c. xxxij. **C** Sepelientes  
 vero: se occidentes: vel in toz-  
 niamentis moriētes ⁊ h̄mōi  
 peccāt mortaliter: nec tamen

sunt excommunicati. **De religiosis.** Caplm. xijf.  
 Circa religiosos et re-  
 ligiosas. Si sunt cler-  
 icus vel ordinatus, inter  
 rogari potest de his de quibus su-  
 pra dictum est in c. de clericis  
 in coi. put erit expediens. Si  
 vero sunt beneficiati in eccle-  
 siis curatis: de his habes in  
 c. precedenti. Sed etiam ultra pre-  
 dicta: et de infrascriptis que  
 sunt propria eorum, dicendum est et  
 primo. **¶** Si fuit receptus ad  
 monasterium per simoniam mor-  
 tale est. Si vero fuit simonia  
 mentalis temporaria abolet. Si  
 vero pactionalis (quod si mona-  
 sterium exegit tamen: aliter volebat  
 cum recipere: et ingrediens vel  
 propinquus eius tamen dederunt vel  
 minus pro ipso ingressu: nisi  
 forte cum monasterium est ita te-  
 nue quod non sufficit illi providere  
 nisi tunc oblati spiritualibus gra-  
 tis, ingressus: licet petere et pa-  
 cisci de temporalibus de quibus de-  
 beat vivere: vel dicere illi: por-  
 ta tecum si vis comedere mecum  
 secundum Hostiam, et alios alios. Se-  
 cus si monasterium est pingue  
 et potest illi providere: non potest fieri  
 aliquid pactio vel exactio abs-  
 que vitio simonie tunc ultra pec-

catum recipiens: vel receptus:  
 vel recepta: debet expelli de il-  
 lo monasterio. Extra de simo-  
 nia. c. quoniam. **¶** Potest tamen episcopus in hu-  
 iusmodi dispensare. scilicet ut non ex-  
 pellantur de monasterio. Ray.  
 et Vul. **¶** Precipue reperitur ta-  
 lis simonia in monialibus ubi  
 quod terrarum. **¶** Non sic vero est de  
 viris religiosis. **¶** Si ingres-  
 sus est religionem non pura intem-  
 tione. scilicet fruendi deorsum alia de-  
 causa: videlicet non laborandi: vel si  
 est monialis quod non potuit nu-  
 bere: et quod posuerunt parietes ip-  
 sam inuita licet malefecerint  
 tamen potest et debet mutare intem-  
 tionem. scilicet ut ibi manere velit ad  
 seruendum deo et sic erit in bo-  
 no statu: alias erit in mortali.  
 Sed si reperit se in monaste-  
 rio dissoluto non viuente regu-  
 lariter: querat si potest mutare  
 locum cum dispensatione si in-  
 diget: quod tamen in moniali erit dif-  
 ficile: quod si non potest: non sequat  
 turbam. scilicet alios vel alias in ma-  
 lum: sed seruet ipsa ordinem suum:  
 si ad bonum non potest reducere  
 alios vel alias. **¶** Si ingredi-  
 ens monasterium retinuit in-  
 pedimenta que habebat ad illud  
 sciens: videlicet quod erat suus: vel  
 habebat oculam infirmitatem:

vel alterius religionis p̄fessus: iugatus: debitor: i multis: ⁊ h̄mōi peccauit mortaliter: p̄cipue si sciebat tale ipe-  
dimentū ⁊ per illud nō posse recipi ad religionē vel de his interrogat⁹ mendaciū dixit: ⁊ p̄t ⁊ debz de monasterio expelli si aliter p̄uidere nō p̄t.

Si h̄t votū religionis ar-  
rioris: anteq̄ itret laxiorē. p̄ri-  
us d̄z querē disp̄sationē si  
etiā esset bona: ⁊ multo, forti⁹  
post p̄fessionē in vna religio-  
ne nō potest ad aliam trāfire  
equalē vel laxiorē: ⁊ de mēdi-  
cante ordine ad medicantes  
vel de medicantib⁹ ad mona-  
chalem trāfire nō p̄t sine dis-  
p̄satiōe pape: nisi ad chartu-  
sienses. ¶ Si induxit aliquē  
ad religionē per simoniā vel  
per fraudes: puta asserēdo ibi  
obseruari regula: ⁊ qd̄ nō sit:  
vel dicēdo se ad nihil obliga-  
ri: ⁊ reticēdo austeritates reli-  
gionis q̄s ille nō intēdit sua-  
re ⁊ h̄mōi: peccauit mortali.

De his qui etiā volētes in-  
gredi religionē aliqua: i qua  
beneuinit auertunt: vt trabāt  
aqua ad suū molendinū: infa-  
mantes illos ⁊ etiā imponē-  
tes: suas aut̄ vsq; ad tertiū ce-

lum extollentes: nō euadere  
damnationē certū est: qz cō-  
tra ch̄aritatē agunt: ⁊ tra ius-  
titiā ⁊ ⁊tra sacra scripturas.

De voto paupertatis.

In religione cristēs  
s̄ obseruauit paupertatis  
votum nihil retinens  
vel retinere deliberās: qz est  
mortale p̄prium h̄ere ⁊ totū  
cens q̄tiēs illud p̄ponit. Di-  
citur aut̄ p̄prium qd̄ celatur su-  
periori suo: vt si h̄eat ⁊ teneat  
pecuniā vel vestē nesciēte pre-  
lato: vel si sciat: tñ ⁊tra volū-  
tatē ei⁹ ⁊ absq; licētia: vel de  
licentia ei⁹ ⁊ volūtate: tñ non  
paratus sibi tradere ad petiti-  
onē eius: s; recusare si possit  
de facto: ⁊ multo pei⁹ si nō so-  
lum mobilia: s; etiā de imobi-  
libus vt redditus ⁊ possessio-  
nes retinet vt p̄pria: dās: v̄-  
dens: ⁊ dissipās vt placet nec  
prelat⁹ p̄t dare licētia sic re-  
tinēdi: nec papa potest in pro-  
prio disp̄sare. eꝝ d̄ statu mo-  
nachoꝝ. c. cū ad monasteriū.

Si dedit bona monasterij  
sive uentus: absq; superiorū  
licētia habita. vel p̄sumpta.

Si aliquid occulte recepit  
vel tenet: mortale est ⁊ p̄prie-  
tas. Si reperiēs se in loco

vbi non viuunt in cōmuni  
 propter qđ opz eū ſibi puidere  
 ri de neceſſarijs. hz aliqua ve  
 ſtimenta vel pecuniā: z aliqd  
 bimōi: cū bona licētia z bene  
 placito plati: aduertat diligē  
 ter. qz quattuor adhuc obſua  
 re d3. Primo quidē vt p  
 eum nō ſtet quin oia velit po  
 nere in cōi: ſi alij vellent: z ad  
 hoc operet quātū pōt. Sec  
 cundo ſi hoc nō pōt: ſemp ſit  
 parat⁹ ſimpliciter ponere oia  
 z dimittere in manib⁹ prel  
 ti. Tertio vt de bimōi ocel  
 ſis: nihil det ſine licentia ſupe  
 rioris ſui: generali vel ſpali: et  
 in elemoſynis. niſi i extrema  
 neceſſitate. Quarto vt nō  
 theſaurizet nec ſupflua tene  
 at: nec delitioſa q̄rat: nec mul  
 tum inquerēdo ſollicitet: nec  
 habeat inordinatū affectū in  
 bimōi. z ſic poterit tranſire: ſi  
 in alijs bñ ſe hēat. Sec⁹ agen  
 do nō religioſe: ſed laicaliter  
 viuunt. Sed cū p̄dictis: ſi poſſz  
 locum inuenire vbi in com  
 muni viuunt: melius ei eſſet.

#### De voto caſtitaris.

I ſeruauit votū caſti  
 tatis: nō ſolum ab oi  
 carnali ope z tractu  
 venereo ſe abſtinēdo: ſz et ab

omni locutione turpi z ama  
 toſa: z ab oi cagitatione im  
 mūda deliberata: z delectatio  
 ne moroſa: qz in quolibz: ho  
 rum eſt mortale vt dictuz eſt  
 ſupra circa ſextū z nonuz pre  
 ceptuz. Eſt etiā ſacrilegiū qđ  
 graui⁹ eſt. Et qz ad iſta deue  
 nitur per conuerſationē z fami  
 liaritatē: ideo inquirendū eſt  
 ſi hēt domeſticitatem cū ali  
 quo ſi monialis: vñ cū aliqua  
 ſi religioſus: z ſi hoc reperit  
 eſſe ex caſuz neceſſitatis. p̄bi  
 bendus eſt: alias nō abſoluē  
 dus: qz quaſi ipſoſibile eſt qz  
 talis nō incidat in ruina: di.  
 xxxij. c. hoſpitiolum: z di. lxxxi.  
 per totū. Scādala et multa z  
 oblocutiones ſequuntur in po  
 pulis z bimōi: z ideo p̄hiben  
 dus eſt z conſanguineorum  
 etiam rarus ſit accessus.

#### De voto obedientie.

I ſecūtra votū obe  
 diētie qđ eſt ſemper  
 mortale. Et nō qz  
 non ſemp qñ quis agit aliqd  
 tra regulā ſuā: vel tranſgre  
 ditur regulā: vel ſtitutiōes:  
 facit tra obedientiā: ſz qñ fa  
 cit cōtra p̄cepta ſtenta in re  
 gula z cōſtitutionib⁹ ſuoz ſu  
 periorū: vel qñ aliqd tranſgre

ditur ex contemptu quantitū-  
 qz illd sit minimū. **Q**uādo  
 vero platus vř plara inūgit  
 aligd fieri. p̄cipiēdo vel man-  
 dādo in virtute sancte obediē-  
 tie vel spūs sancti vt facias  
 hoc vel sub pena excoicatio-  
 nis ⁊ hmōi: illd dī p̄ceptum  
 eū? trāsgressio ē mortale pec-  
 catū. Idē cēt qñ plar' aligd  
 mādarēt subdito quocūqz lo-  
 queret declarās sibi q̄ intē-  
 dit obligare illuz sub peccato  
 mortali ad faciēdū illud. ⁊ in-  
 tellige si mādat qd nō sit illi  
 citū: ⁊ tale qd q̄ teneatur sub-  
 ditus ei obedire. Similiter  
 qñ in regula vel hstitutioni-  
 bus est aliquid p̄ceptorie mā-  
 datū: vel sub pena excoicatio-  
 nis: vel sub pena carceris vř  
 sub pena grauioris culpe: vel  
 per similit̄ locutiōez cōiter cē-  
 set obligare ad mortale. Ali-  
 as aut̄ faciendo oīra cerimo-  
 nialia: vt frāger̄ silētiū: tarde  
 venire ad chorū ⁊ hmōi: ē ve-  
 niale. nisi quis faceret ex con-  
 tēptu: qz tūc mortale. **C**on-  
 suetudo aut̄ quīs non sit ipse  
 cōtemptus: est tamen indu-  
 etia contemptus: ⁊ ideo ca-  
 ue ne assuescas alicui trans-  
 gressioni.

**De officio diuino.** non idē  
 dicitur qd dicitur horas canonē  
 s̄ r̄ncas ⁊ officiū defuncto-  
 rum r̄n qñ debet dici. **M**ā  
 religiosus ēt si nō habet ordē  
 nē sacroz tenet ex p̄cepto ad  
 officiū: p̄cipue si est p̄fessus:  
 vnde dmittēdo aliquā horaz  
 peccat mortaliter ⁊ omni die  
 qua omittit ex negligētia.  
**N**ō autē ex p̄cepto tenet di-  
 cere istud: vel illud quīs nec  
 debeat ad placitū suū muta-  
 re offiū: sed debet dicere s̄m  
 ordinē suū. Si non fuit cum  
 alijs in ecclesia: ⁊ nimis tar-  
 dauit ad dicēduz offiū. **S**i  
 somnolēter: vel ibi dormiuit:  
 redicat vel aliquid loco eius  
 dicat. Sed si pro maiori pre-  
 dormiuit totū reiteret. **S**i  
 ibi icōpositus fuit: ⁊ oculis va-  
 gis. **S**i risit vel ridere fecit  
 vel aliquā leuitatē vel locuti-  
 onem fecit non necessariam.  
**S**i mēte distractus: p̄cipue  
 ēt qñ aduertit. **S**i ma-  
 le legit. vel cātavit: vř inclina-  
 uit ex negligētia: in quolibet  
 horū est peccatū veniale cōi-  
 ter. **S**i elegit prelatū per si-  
 moniā: vel ēt ⁊ si nō simonia  
 ce: tū indignuz scienter. **S**i  
 nō illū quē indicauit meliorē